Quaerenda est ratio. Ratio est, quae causam facit] Erfurt. et Putean.: *Quaerenda ratio est, quae causam facit*. Equidem non video cur ratio est repetatur. Nec male Erfurt. statim: *Orestes confitetur se occidisse*. Put. *Orestes cum confitetur se occidisse*. Vulgg. *cum confiteatur se occidisse matrem*. IDEM. Verba est ratio desunt MSS. tribus. In proximis Voss. III. *quae causam stare facit*. OUD.

causam facit, et continet defensionem, hoc modo (ut docendi causa in hac potissimum consistamus): Orestes, cum confiteatur se occidisse matrem, nisi attulerit facti rationem, perverterit defensionem. Ergo adfert eam: quae nisi intercederet, ne causa quidem esset. Illa enim, inquit, patrem meum occiderat. Ergo (ut ostendi) ratio ea est, quae continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem. Inventa ratione, firmamentum quaerendum est; id est, quod continet accusationem, quod affertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id constituetur hoc modo: Cum usus fuerit Orestes ratione, hoc pacto, Iure occidi, illa enim patrem meum occiderat; utetur accusator firmamento, hoc modo: Sed non abs te tamen occidit. neque

Docendi causa] Put. *dicendi causa*. GRAEV.

In hac potissimum consistamus] Erfurt. *in hac potissimum causa consistamus*. IDEM. Sic etiam inveni in meis MSS. O. et ed. Med. Vulgo abest v. *caussa*. OUD. Sic Ernestius edidit. Male, Schuetzio indice, cui non placet v. *causam* ter sic deinceps poni. Praeterea Sch. scripsit: *in hoc potissimum consistamus*, quod nunce verum. L. In seqq. pro vv. *cum confiteatur* Voss. I. Leid. I. III. *cum fateatur*. Voss. III. *confitetur*. Leid. II. Ed. Med. *cum confitetur*. Ed. Omn. *cum fatetur*. OUD.

Perverterit defensionem.] Pall. *tres pervertit*, ut et lectio vulgata. Bruil. et Pal. tertius, quart. sext. *perverterit*; quod Gulielmo non displicuisse videtur, ideoque admisimus. GRUTER. Vulgg. *Pervertit defensionem*. *Perverterit* tuetur Erfurtensis et Duisb. Lambiui editio, *pervertet defensionem*, invitis libris. GRAEV. MSS. quinque et Edd. pp. *pervertit*. In proximis MSS. tres et Ed. Omnib. *nec c. quidem esset*. OUD.

Sine qua ne parva quidem] Sic legendum, non ut vulgo, *sine qua nec parva quidem*. Nam vel sic loquuntur Latini: *ne parva quidem dubitatio*, vel sic: *nec parva dubitatio*, etc. LAMB. Al.: *sine qua nec parva quidem*. GRAEV. MSS. quatuor et Ed. Omnib. *nec parva quidem*. OUD.

Firmamentum quaerendum est; id est, quod continet etc.] Melius Pal. pr. et Bruil. item Liliensis collegii liber: *firmamentum quaerendum est id quod* etc. GRUTER. MSS. quidam: *Firmamentum quaerendum est id, quod*. Omnes nostri libri stant pro vulgata. GRAEV. Voss. I. i. *quod*. Leid. IV. *id quod*. Vv. *id est exsulant* ab Ed. Med. OUD.

Quod continet accusationem] Erfurt. *Quod accusationem continet*. GRAEV.

Sed non abs te tamen] Prima vocula videtur addita a mala manu, sane non exstat in Pal. pr. quarto, sexto: eiusque loco habet tert. quint. *At non abs te*, sine dictione *tamen*, quae quae non est in antiquioribus edd. aut Pal. quarto aut sexto. GRUT. Sic et Erfurt. nisi quod corrupte pro *at* in illo ut scribitur. Al. MSS. *at non abs te occidi*. GRAEV. *Tamen* etiam abest a MS. Traiect. BURM. In superioribus pro *hoc pacto* Leid. III. IV. *hoc modo*. Tum in vv. *sed non abs te tamen* deest *sed* Voss. III.

indemnata poenas pendere oportuit. Ex ratione defensionis, et ex firmamento accusationis, iudicii quaestio nascatur oportet, quam nos iudicationem, Graeci *κρίνωμενον* appellant. Ea constituitur ex coniunctione firmamenti et rationis defensione, hoc modo: Cum dicat Orestes, se patris ulciscendi causa matrem occidisse, rectumne fuerit a filio sine iudicio Clytaemnestram occidi. Ergo hac ratione iudicationem reperire convenit. Reperta iudicatione, omnem rationem totius orationis eo conferri oportebit.

CAP. XVII. In omnibus constitutionibus et partibus constitutionum hac via iudicationes reperientur, praeterquam in coniecturali constitutione. In ea nec ratio quaeritur, quare fecerit; fecisse enim negatur; nec firma-

tamen deest MSS. sex et Ed. Omnib. Voss. III. *non tamen*. Ed. Med. *non tamen abs te*. OUD.

Ex ratione defensionis] Put. *Ex ratione defensoris*. GRAEV.

Ea constituitur ex coniunctione] Erfurt. *ea constituetur ex coniunctione*. IDEM. MSS. plerique et Edd. pp. *Ea constituetur*. OUD. Futurum aptius esse vidit Ern. quem secutus est Sch. Tum defensione post v. rationis ut praeter rem additum delevit Sch. L. in seqq. patris ulciscendi gratia Voss. III. OUD.

A filio sine iudicio Clytaemnestram] Erfurt. *sine iudicio a filio Clytaemnestram*. GRAEV.

Iudicationem inveniri convenit.] Erf. *iudicationem reperire convenit*. Al. *iudicationem invenire convenit*. IDEM. *Reperiri convenit* Voss. II. *invenire c.* Ed. Med. OUD. *Reperire convenit* et mox *reperita* duo Gryph. B. C. habent. Eodem verbo paullo inferius non semel eadem significatione est usus. BRUT.

Inventa iudicatione] Erf. *reperita iudicatione*. GRAEV.

Omnem rationem totius orationis] Sequuntur antiquiores discessi ab Gruteriana, quam nimis fideliter retinuerunt aliae proximae, et in his ipsa Londinensis, inepte edens *orationem*: et bene idem observavit Basileensis. Quae mox omnes consentiunt in id, ut exhibeant *ea nec ratio*, omisa vocula *in*, quae in MSS. palam exstat, et sensui necessaria est. Lib. III, 2. GRONOV. Exstat etiam in MS. Traiect. BURM.

Eo conferri] Erf. *eo conferre*. GRAEV. *Conferre* Voss. III. Leid. III. OUD.

CAP. XVII. *Praeterquam in coni. const.*] Voss. III. *Nisi in coni. const.* OUD.

In ea nec ratio quaeritur] Al. edd. *in ea enim nec ratio quaeritur*. In Grut. et aliis omnibus eam secutus edd. vitio librarium *in omissum* fuit. Duisb. *Nam in ea nec ratio quaeritur*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *Nam in ea n. r.* In optimis etiam quatuor et iisdem Edd. hic est ordo: *ratio, quare fecerit, quaeritur*. OUD. Vulgatum ordinem: *quaeritur, quare fecerit*; Sch. ex Aldina reduxit, illum, quem Oudendorpius ex suis dedit, vulgatum existimans, in quo falsus est. Nec video cur istum ordinem, quem secutus est, dixerit concinniorem. L. In seqq. *nec subest ratio* Voss. I. OUD.

mentum exquiritur; quoniam non subest ratio. Quare ex intentione et infitiatione iudicatio constituitur, hoc modo: intentio est, Occidisti Aiacem. Infittatio, Non occidi. Iudicatio, Occideritne. Ratio omnis utriusque orationis, ut ante dictum est, ad hanc iudicationem conferenda est. Si plures erunt constitutiones, aut partes constitutionum; iudicationes quoque plures erunt in una causa, sed omnes simili ratione reperientur.

Sedulo dedimus operam, ut breviter et dilucide, quibus de rebus adhuc dicendum fuit, diceremus. Nunc quoniam satis huius voluminis magnitudo crevit, commodius est in altero libro de ceteris rebus deinceps exponere; ne qua propter multitudinem literarum possit animum tuum
46 defatigatio retardare. Sed si quo haec tardius, quam studes, absolventur, cum rerum magnitudini, tum nostris quoque occupationibus assignare debebis. Verumtamen

Ex intentione et infittiatione] Erfurt. *ex intentione et infittiatione*. Sic statim idem: *infittatio, non occidi*. GRAEV. Pro *infittiatione* Vos. II. *depulsione*. Leid. III. *infittiatione*. Et infra pro *infittatio* Leid. II. *depulsio*. OUD.

Intentio est, occidisti Aiacem. Infittatio] Duisb. *intentio, occidisti matrem. Infittatio*. GRAEV. MSS. quatuor carent verbo est. OUD.

Sed omnes simili ratione reperientur.] Erfurt. *sed et omnes simili ratione repperientur*. GRAEV. In proxime antec. Voss. III. *in eadem caussa*. Paulo ante quoque deest Cod. Leid. II. Tum Voss. I. Leid. I. Edd. pp. *sed et omnes simili r. r.* Leid. II. *una ratione r.* OUD.

Nunc quoniam satis huius voluminis magnitudo crevit] Lamb. ed. *Nunc quoniam huius voluminis magnitudo satis crevit*. GRAEV. Voss. III. *huiusmodi voluminis magn.* OUD.

Propter multitudinem litterarum] Voces eae tres videntur a glossa. Erat in Pal. quarto *altitudinem*. GRUT. MS. *propter altitudinem litterarum*. GRAEV. Verba Grutero de glossa suspecta expunxit Sch. propterea, quod iis dicitur, iam inest superioribus: *quoniam satis huius voluminis magnitudo crevit*. Ac videbantur ista: *propter m. litt.* Sch. ab interpolatore sumta ex Cic. de Inv. II, extr. L.

Sed si quo haec tardius, quam studes] Est a plerisque Pall. item Fabr. et Br., aliae edd.: *Sed si quidem haec tardius*. GRUT. Erfurt. quoque et Duisb. *si quo* asserunt, ut et Lamb. editio. Verum in Erfurt. omissum quoque est *sed*, et totus locus sic scribitur: *Si quo tardius haec, quae studes, absolventur; rectius mea sententia. Haec, quae studes, sunt haec, quibus nunc incumbis, in quibus nunc versaris. Cic. Orat. post red. [in Sen. c. 6.] cum vero litteras studere incipit. Sed exempla passim obvia. Vulgatum quam studes, pro quam cupis, desideras, Latinae aures respuunt. GRAEV. MS. Traiect. a manu pr. ita, ut in contextu ed. Gronov. habetur, sed emendatum manu sec. hoc pro haec, et absolvetur pro absolventur. BURM. Si quo tardius haec, quam studes. Ita mei omnes,*

maturabimus, et quod negotio diminutum fuerit, exaequabimus industria: ut pro tuo in nos officio et nostro in te studio munus hoc accumulatissime tuae largiamur voluntati.

R H E T O R I C O R U M 47

A D

C. H E R E N N I U M

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

In primo libro, Herenni, breviter exposuimus, quas causas recipere oratorem oporteret, et in quibus officiis artis

et Edd. pp., nisi quod a Mediol. exsulet quo. Voss. II. in aliquo. Vulgo haec tardius. OUD. Sed si tardius scripsit Sch. omissa v. quo, ad evitandam ingratam dictionis amphiboliam. L.

[Quod negotio diminutum] Erfurt. et Lamb. ed. quod negotio diminutum fuerit. Meus codex: quod de negotio diminutum fuerit. GRAEV. Leid. I. deminutum. OUD.

[Exaequabimus industria] Sic omnes quidem habent libri, praeter unum et alterum, in quibus scriptum est, *exsequemur*: sed legendum pnto, *exarciemus*, id est reparabimus. Utitur hoc verbo et Q. Tullius [De Petit. cons. 12.] *aliis te id rebus exsarturum esse persuadeas*, et Terent. Heautont. [1, 1, 90.] *nisi eos, qui opere rustico faciundo facile sumtum exsarciant suum*. LAMBIN. MS. *exsequemur industria*. Erf. *exsequemur industriae*. GRAEV. MSS. *quinque: industrie*. OUD.

[Munus hoc accumulatissime] Liber unus manuscr. habet, *accuratissima*; ego nihil muto. LAMB. MS. *munus hoc accuratissime*. GRAEV. Leid. IV. *accommodatissime*. OUD.

CAP. I. [Et in quibus officiis elaborare, etc.] Sic restitui, deleta voce *artis*, quae fuerat inepte inculcata ab iis, qui scriptum reperissent in quibusdam libris, *elaborare arte*, cum tres postremae literae huius verbi a librario aliud agente essent iteratae; *ex* enim factum est modo *arte*, modo *aperte*, nunc *artis*, nunc *partibus*, atque ita hic locus depravatus est. Officia autem oratoris intellige inventionem, dispositionem, elocutionem, etc. LAMB. Delet *artis* Lambinus. Ego non ausim, neque variant libri veteres: nisi quod in duobus audio reperiri *partibus artis*, quod etiam ipsum non displicet, alterum tamen restat in Pall. sext. GRUTER. Puteani codex vulgatam retinet, sed Erfurt. *partibus* inserit: in quibus *partibus officii artis elaborare*. Forte [fortasse] scripsit auctor horum Rhetoricorum: in quibus *partibus officii artis elaborare conveniret*. GRAEV. Voss. I. in quibus *partibus officia vel officii artis*. Margo Leid. II. in quibus *partibus officia artis*. Voss. III. in quibus *par-*

elaborare conveniret, et ea officia qua ratione facillime consequi posset. Verum quia neque de omnibus rebus
48 simul dici poterat, et de maximis primum scribendum fuit, quo cetera tibi facilia cognita viderentur; ita nobis placitum est, ut ea, quae difficillima essent, potissimum scriberemus.

Causarum tria sunt genera, demonstrativum, deliberativum, iudiciale; multo difficillimum est iudiciale, ergo id primum absolvemus. Hoc et priore libro egimus, cum

tibus officia. Leid. III. in q. partibus officii. Mihi non displicet: in q. partibus officia artis elab. Auct. de Corr. Eloq. c. 9. dignum aliquid elaborare. Adi ad Sueton. Aug. c. 64. nihil aequae elaboravit. OUD. Ut Oudendorpius volebat, ita exhibet Cod. Aug. apud Sch. Sed unice vera est Lambini ratio, quum voces *partibus et artis* ut glossemata satis se prodant. Utramque vocem reiecit etiam Sch. L.

Facillime consequi posset.] Erfurt. *facillime consequi possit.* GRAEV.

Verum quia neque de omnibus rebus etc.] Sic Pall. et vet. edd. nisi quod Pal. pr. non adsit *rebus*, quam vocem nec requiram. Vulgati hodie: *verum quod neque etc.* GRUTER. Sic Pall. et meus cod. omitta voce *rebus*. Sed Erf., Put. cum plerisque edd.: *verum quod neque de omnibus.* GRAEV. *Rebus* recte adpauit Sch. L. Voss. I. II. Leid. IV. quod non etc. OUD.

De omnibus rebus simul dici poterat, et de maximis primum scribendum fuit.] Erfurt. *de rebus omnibus simul dici poterat, et de maximis rebus primum scribendum fuit.* Putcan. *de omnibus simul dici poterat, et de maximis rebus primum scribendum fuit.* GRAEV. *Rebus* post v. *maximis* addunt MSS. O. et Edd. pp. Copula et ante *maximis* deest Leid. III. OUD.

Ita nobis placitum est] Leid. III. IV. *itaque.* OUD. Sic quoque Ern. in suis quibusdam. Sed *ita* bene se habere viderunt Ern. et Sch. Refertur enim *ita* ad sequens *ut*, hoc sensu: *placuit nobis rem hoc modo tractare, ut etc.* L.

Potissimum scriberemus.] Lamb. ed. *potissimum conscribere-mus.* Voss. I. III. Leid. IV. Edd. pp. *conscriberemus.* Voss. II. *scriberentur.* OUD.

Causarum tria sunt genera] Lamb. ed. *causarum igitur tria sunt genera.* GRAEV. *Causarum itaque* Cod. Aug. apud Sch. In seqq. pro vv. *multo difficillimum est iudiciale* Sch. ex Ed. ai. 1474. *receptit quod multo difficillimum est; quod a correctore mihi esse videtur.* L.

Hoc et priore libro egimus.] Sic Gulielmiani, sic Pall., sic edd. vet. Nam recentes praeposita vocula: *De hoc etc.* GRUTER. Lamb. et nonnullae aliae edd.: *de hoc et priore libro egimus.* Erfurt.: *Hoc et priore libro, de oratoris officiis.* GRAEV. Codex Zuicav. exhibet: *hoc et in priore libello egimus.* Cuius lectiones codicis quum ad calcem reiecerimus, hic eas tantum paucissimis commemorabimus, quae aliquid momenti habere videantur in lectione vulgata iudicanda. L.

Cum de quinque oratoris officiis tractaremus.] Haud secus Pall., Gul., vet. edd., nam mediae aetatis: *cum de oratoris officiis*

de quinque oratoris officiis tractemus, quorum inventio et prima, et difficillima est: ea quoque nobis erit hoc in libro propemodum absoluta, et parvam partem eius in tertium volumen transferemus. De sex partibus orationis primum scribere incepimus. In primo libro loquuti su-⁴⁹mus de exordio, narratione, divisione, nec pluribus ver-

tractabamus. GRUTER. Erf. *de oratoris officiis quinque, inventio, reliquis omnibus recisis.* Vulgg. *eginus, cum de oratoris officiis tractabamus.* GRAEV. *Deest quinque Voss. I. Leid. I. IV. De or. off. V. Voss. II. III. Leid. II. De oratoris off. V. Leid. III. Oud. De oratoris officiis quinque, ut Lamb., habent tres Gryph. MSS. et Leonic. exemplar.* BRUT.

Quae prima et difficillima est.] Liber unus manuscrip. habet: quae prima, quaeque difficillima est. LAMB. Vett. edd. *quia prima difficillima quidem est.* GRAEV.

Ea quoque nobis erit] Malim legi: eaque nobis erit. etc. LAMBIN. Erf. *ea quoque nobis erit hoc libro.* GRAEV. *Eaque Lambino auctore scripsit Schuetzius, unice h. l. aptum. Error ortus est ex compendii ignoratione. L. Hoc in libro; praepositionem ignorant MSS. sex. In. Leid. II. Ed. Med. in hoc libro. Oud.*

Et parvam partem eius in tertium volumen transferemus.] Prima Lamb. ed. sed parvam partem eius in tertium volumen transferemus. Erfurt. Parvae partes eius duae in volumen transferentur. GRAEV. MSS. VI. et Edd. pp. *sed p. p. eius.* A Leid. I. *abest et, a Voss. III. eius.* OUD. *Sed recte restituit Sch. L.*

*De sex partibus, etc.] Enumeratio isthaec tam proluxa valde ineptit: nam certe paucula admodum de his supra dixit: et nae miserabili erant memoria, quibus tam cito illa exciderant. GRUT. Quidquid id sit, auctor non ignoravit suum Herennium, cuius animum ne defatigatio introeat, vereri se etiam alibi (lib. I. cap. ult.) testatur. Praeter haec in vetustis video esse incipientius, quod ab recentibus manibus interpolatum est, ut fieret incepimus. In uno reperi instituius, quod sane praeferebam. Nec sic tamen evitatur nausea enumerationis huius; praesertim quid est illud primum? Et cur ineptissime iterat mentionem libri primi? Ego suspicor tō primum natum esse pro tum, ubi primam literam aliquis aspiciens pro nota numeri sic mutavit. Sic certe fit decentior species, et stilus mollior. Reliqua vide an non sic mecum constitues: *De sex partibus orationis tum (nempe post oratoris officia) scribere instituius. In primo loquuti sumus de exordio.* Quod aliquis non intelligens male per vocem libro supplendum putavit. GRONOV. Edd. Grut. et al.: *de sex partibus orationis primum scribere incipientius.* Lamb. ed. et Put. Cod.: *de sex partibus orationis primum scribere instituius.* Duisb.: *de sex partibus orationis scribere incepimus.* Meus MS.: *de sex partibus orationis primum scribere incepimus.* Tota haec *περίοχη* in Erfurtensi sic scribitur: *Ea quoque nobis erit hoc libro propemodum absoluta. Parvae partes eius duae in volumen transferentur, ubi de sex partibus orationis primum scribere incipientius.* Hanc lectionem valde probo, nisi quod numerus voluminis sit omissus vitio librariorum. Scriptum fuerat: *parvae partes eius duae in III. volumen transferentur.* Duae parvae partes sunt quae pertinent ad inventionem in genere deliberativo et demonstrativo. III. Volumen est tertium volumen; illud III. ab-*

bis, quam necesse fuit, nec minus dilucide, quam te velle existimabamus. deinde coniunctim de confirmatione et confutatione dicendum fuit. quare genera constitutionum et earum partes aperuimus; ex quo simul ostendebatur, quomodo constitutionem et partes constitutionis, causa posita, reperiri oporteret. deinde docuimus, iudicationem quemadmodum quaeri conveniret: qua inventa, curandum, ut omnis ratio totius orationis ad eam conferatur. postea admonuimus esse causas complures, quibus plures constitutiones aut partes constitutionum accommodarentur.

CAP. II. Reliquum videbatur esse, ut ostenderemus, quae ratio posset inventiones ad unamquamque constitutionem aut partem constitutionis accommodare. Et item qua-

sorpsit praecedens in. Incipiemus est etiam in meo codice. Alius MS. teste Gronovio, scribere instituimus, sed Duisb. abest primum, GRAEV. Scripsit Sch. De sex partibus orationis quum scribere instituimus, in primo libro locuti cet. qua lectione mihi scriptoris manum videtur restituisse. L. Voces primum et libro desunt Leid. IV. Incipiemus Voss. III. qui exhibet in quo pr. libro. OUD.

Nec minus dilucide] Voss. III. lucide. In seqq. pro coniunctim Voss. I. Leidd. O. coniuncte. OUD.

De confirmatione dicendum fuit et confutatione.] Al. edd. de confirmatione et confutatione dicendum fuit. GRAEV. Et de conf. OUD.

Et partes constitutionis] Erf. et Duisb. et partem constitutionis. GRAEV. MSS. quinque: partem const. OUD.

Reperiri oporteret] Erf. repperiri oporteret. GRAEV.

Curandum, ut omnis ratio] Duisb. curandum est, ut omnis ratio. IDEM. Voss. III. Leid. IV. Ed. Med. curandum est, ut. OUD.

Quibus plures constitutiones] Erf. in qua plures constitutiones. Duisb. et edd. pleraeq: in quibus plures constitutiones. IDEM. Voss. O. Leid. III. IV. Ed. Omnib. causas quam plures. Ed. Med. plures pro complures. Tum in quibus MSS. O. et Edd. pp. OUD. Verba: Postea admonuimus — accommodarentur, ut spuria eiecit Sch. putatque esse ineptissimum scioli alicuius emblemata, quod vel libri primi argumentum evincat. L.

CAP. II. Reliquum videbatur esse] Erf. reliquum videbitur esse. Non male. GRAEV.

Quae ratio] Hoc est, qui locus status. Loci statuum sunt τὰ μέσα, λόγοι, καὶ πίστεις: Hermogenes κεφάλαια appellat, hic auctor rationes. TOXITA. Gerb. Vossius lib. I. Institut. Orator. vocavit capita, cum Sopatro, ea nimirum, quae continent propriam argumentationem et confirmationem eiusdem propositionis ab aliis diversam. GRAEV.

Et item quales argumentationes] Erfurt. et item quas argumentationes. IDEM. Quas argumentationes Voss. III. Leid. II. III. Edd. pp. Deinde et quas v. Voss. III. Edd. pp. Copula et caerent Leid. II. III. cum Edd. pp. Vitare dant etiam Voss. III. et Leid. III. cum Ed. Omniboni. OUD. Activum consequutio postulat. S.

les argumentationes, quas Graeci *ἐπιχειρήματα* appellant, sequi et quales vitari oporteret: quorum utrumque pertinet ad confirmationem et confutationem. Deinde ad extremum docebimus, cuiusmodi conclusionibus orationum uti oporteat: qui locus erat extremus de sex partibus orationis. Primum ergo quaeremus, quemadmodum quamque causam tractari conveniat. Et nimirum coniecturalem, quae prima

Quas Graeci ἐπιχειρήματα appellant.] De epichiremate et variis eius generibus vide Quinciliani lib. V. Institut. cap. x. In verbis praecedentibus Erfurt.: *et item quas argumentationes pro vulgato: et item quales argumentationes.* Mox in sequentibus, *sequi et quales vitari*, idem codex copulam omittit. Sed Pith. *sequi, quasque vitare oporteret.* GRAEV. *Quae Graeci* cet. scribendum coniecit ERN. Non est necessarium. L.

Ad confirmationem et ad confutationem.] Sic Erfurt., Vulgg.: *ad confirmationem et confutationem.* GRAEV. Sic etiam Voss. I. Leid. I. II. *ad confut.* OUD.

Orationum uti oporteat] Duisb. *orationum uti oporteret.* GRAEV.

Qui locus erat extremus de sex partibus] Id verum, sed etiam erat proximus, hoc est, post praecedentes quinque absolutas solus restans ex illis sex. Sic enim deprehendo legi in omnibus nostris, unde non dubito etiam in aliis sic exstare; idque praefertendum vel ideo quod vix modo antecessit v. *extremum.* Videntur neglexisse, qui id explicare nequierunt. GRONOVIVS. Erfurtensis et al. MS. *qui locus erat proximus.* *Extremus* propter eiusdem vocis, quae modo praecesserat, ingratam repetitionem reiecit Gronovius. Verum nescio an *proximus* recte ponatur, cum enumerantur quinque partes in fine periodi, nulla alia parte sequente. Malui igitur ex Pithoeano recipere *postremus.* GRAEV. Leid. I. III. l. e. *proximus.* OUD. *Postremus* comprobavit orationis variandae causa recepitque Sch. L.

Primum ergo quaeremus.] Erfurt. *Primum igitur quaeremus.* GRAEV.

Tractari conveniat.] Erf. *tractare conveniat.* IDEM. Voss. O. et Leid. I. III. *tractare conv.* OUD.

Et nimirum coniecturalem, quae prima et difficillima est] Liber unus MS. habet: *quae prima quaeque difficillima est.* LAMBIN. Pall. pr. *coniecturalem earum quae est difficillima*, omissis ceteris; nam sec.: *coniect. ea quae difficill. est.* Bruilerensis: *nimirum quaeque difficill. est.* Quod et in quarto, praeterquam quod is *quae*, non *quaeque*, omisso prorsus illo *coniecturalem.* Vett. edd. *coniect. quae prima quaeque diff. est.* GRUTER. Ad Palatinum secundum fere accedunt nostri, exhibentes *coniecturalem eam quae difficill.* Hinc facile vidi venisse ab auctore: *Et nimirum coniecturalem (eaque difficillima est) potiss. consid.* GRONOV. Erfurt. *et nimirum quam quae difficillima est.* Duisb. *Et nimirum coniecturalem eam, quae prima et quae difficillima est, potissimum consideremus.* GRAEV. In MS. Traiect. *Coniect. quae prima quaeque diff. est,* ut in vet. Edd. BURM. *Quae prima et difficillima est. Eam quae est in Leid. II. IV. Voss. III. Ed. Omn. quae lectio est nata ex compendio cam sive causam, ut est in Voss. II. Prima et deest Voss. II. Leid. II. Et exsulat a Leid. I. Legendum scilicet cum Voss. I. Leid. III. Edd. pp.: q. prima quaeque d. OUD. Vulgatam*

et difficillima est, potissimum consideremus. In caussa coniecturali, narratio accusatoris suspiciones interiectas et
51 dispersas habere debet, ut nihil actum, nihil dictum, nusquam ventum, aut abitum, nihil denique factum sine causa putetur. Defensoris narratio simplicem et dilucidam expositionem debet habere, cum adtenuatione suspicionis. Huius constitutionis ratio in sex partes est distributa: probabile, collationem, signum, argumentum, consecutionem, approbationem. Horum unumquidque quid valeat, aperiemus. Probabile est, per quod probatur, expedissee reo peccare, et a simili turpitudine hominem numquam abfuisse. Id dividitur in caussam et in vitam. Causa est ea, quae induxit ad maleficium, commodorum spe, aut incommodorum vitatione: ut cum quaeritur, num quod commodum maleficio appetierit, num honorem, num pecuniam, num dominationem, num aliquam cupiditatem amoris,

quae prima et difficillima est recte retinuit Sch. In seqq. disp. debet habere Cod. Aug. apud Sch. L.

Nusquam ventum, aut abitum] Erf. *Nusquam ventum, aut habitum.* GRAEV.

Nihil denique factum sine causa] Erf. *Nihil denique sine causa.* IDEM. In seqq. *Expos. debet facere* Leid. II. OUD.

Probabile, collationem] Erf. *probabilem collationem.* GRAEV.

Horum unumquidque] Duisb. et quaedam edd. *Horum unum quodque.* IDEM. MSS. plerique et Edd. pp. *unum quodque.* OUD.

Expedissee reo peccare] Erf. *expedissee peccare.* GRAEV.

Et a simili] Erf. *et ab simili.* IDEM.

Hominem numquam abfuisse.] Sic legendum esse infra pluribus verbis docebimus; quamquam in commentariis Horatianis recentioris editionis iam ostendimus. LAMBIN. Erfurtensis corrupte: *hominem nunquam affuisse.* GRAEV. *Afuisse*, ut alibi docuimus, quod etiam antea Lamb. annotavit, in duobus Gryphii B. et C. scriptum semper invenitur. BRUT. In superioribus *reo* deest Leid. III. In Leid. II. *peccasse.* Voss. I. Leid. II. *ab simili.* OUD.

Induxit ad maleficium] Pith. *induxit reum ad maleficium.* Non male. GRAEV. Ed. Omn. *inducit.* Voss. III. *induxit eum.* OUD.

Commodorum spe aut incommodorum vitatione.] Erf. *Commodorum aut incommodorum vitatione.* Edd. *commodorum spe, aut incommodorum vitatione.* GRAEV. *Inc. vitatione* Ed. Omn. OUD.

Ut cum quaeritur] Ab Erf. *abest ut.* GRAEV. Leid. I. *caret v. ut.* Voss. III. Ed. Omn. *ita.* Ed. Med. *ita ut.* OUD.

Maleficio appetierit] Haud aliter manuscripti et nostri et Guilielmi, item edd. antiquae. Posteriores, *acquisierit.* Longe deterius. GRUTER. Firmant *appetierit* Erfurt. et Duisb., quamvis in hoc legatur: *an quod commodum maleficio appetiverit.* Edd.; *num quod commodum maleficio acquisierit.* GRAEV. *Appetierit* etiam in MS. Traiect. BURM. Voss. III. Leid. III. IV. Ed. Omn. *an q. comm.* Leid. IV. *appetiverit.* OUD. *Acquisierit* Ald. ap. Sch. L. *Appetierit*, non *acquisierit* legendum, praeter Lamb. tres Gryph. evincunt, quibus ed. Leon. suffragatur. BRUT.

aut huiusmodi libidinis voluerit explere. Aut num quod⁵² incommodum vitarit, inimicitias, infamiam, dolorem, supplicium.

CAP. III. Hic accusator in spe commodi cupiditatem ostendet adversarii, in vitatione incommodi formidinem augebit. Defensor autem negabit fuisse causam, si poterit, aut eam vehementer extenuabit. Deinde iniquum esse, dicet, omnes, ad quos aliquid emolumentum ex aliqua re pervenerit, in suspicionem maleficii devocari. Deinde vita hominis ex ante factis spectabitur. In quo primo considerabit accusator, num quando simile quid fecerit. Si id non reperiet, quaeret, num quando venerit in similem suspicionem: et in eo debebit esse occupatus, ut ad eam causam peccati, quam paullo ante exposuerit, vita hominis possit accommodari, hoc modo. Si dicet pecuniae causa fecisse, ostendet eum semper avarum fuisse: si ho-

Amoris aut huiusmodi libidinis] Sic Duisb. GRAEV. *Cupiditatem aut amoris aut eiusmodi lib.* Sic lege e MSS. sex et Ed. Omn. In Leid. IV. *aut amoris alicuius lib.* OUD. Iure censet Sch. scribendum esse *libidinem*. Vix enim dici posse *cupiditatem libidinis*. L.

Aut num quod incommodum] Erf. *aut non quod incommo-* dum. GRAEV. Leid. IV. Ed. Omn. *vitaverit*. Cod. Aug. apud Sch. *vitare voluerit*. L.

CAP. III. *Cupiditatem ostendet adversarii, in vitatione incommodi formidinem augebit.*] Robustiora omnia forent, expuncto illo ostendet, ut ad augebit et prius membrum referretur. GRUT. *Cum spe commodi*. Voss. III. In seqq. *si potuerit* Voss. III. Ed. Med. OUD. *Ostendet* delevit Sch. ea de causa, quod hic non tam agatur de demonstranda re, quam de augenda et amplificanda, ut verbum augebit concinnius ad utrumque membrum referatur. L.

Ex ante factis spectabitur.] Erfurt. *ex antefactis expectabitur*. Duisb. *ex ante actis spectabitur*. GRAEV. Leid. IV. *ex ante actis*. Ed. Med. *ex ante malefactis*. OUD. In supp. verba inter omnes - *devocari* media vitio librarii omisit Cod. Aug. apud Sch. L.

In quo primo considerabit] MSS. omnes constanter *primum*, quod et fuit quondam in editionibus, nec scio cur mutatum. Sed et ista in quo nullibi [nusquam] reperio, et plane credo insiticiam esse velut connectendi formulam, quae toties quoque nuper obsidebat Livium. GRONOV. Ed. Grut.: *in quo primo considerabit*. AL.: *in quo primum considerabit*. Quae Gronovius asseruit, fundantur nostrorum quoque librorum optimorum Erfurtensis, et Cauchiani auctoritate, quibus subscribo. GRAEV. *Primum* etiam in MS. Traiect. BURM. Vv. in quo desunt Leid. I. III. *primum* MSS. O. et Edd. pp. bene. OUD. Scripsit *primum*, ut ad sonum gratius, servavit in quo Sch. L.

Si id non reperiet] Voss. I. Leid. I. *reperierit*. Voss. III. *reperiretur*. Leid. II. *reperiret*. Leid. III. *repererit*. Vere. OUD.

Vita hominis accommodari] Edd. vet. *Vita omnis accommodari*. GRAEV.

Ostendet eum semper] Erf. *Ostendam eum semper*. IDEM.

noris, ambitiosum: ita poterit animi vitium cum caussa peccati conglutinare. Si non poterit par animi vitium cum caussa reperire, reperiat dispar. Si non poterit avarum
53 demonstrare, demonstret corruptorem vel perfidiosum, si quo modo poterit: denique aliquo aut quam plurimis vitiis contaminabit personam: deinde qui illud fecerit tam nequiter, eundem hunc tam perperam fecisse non esse mirandum. Si vehementer castus et integer existinabitur ad-

Voss. III. *fecisse maleficium, ostendet.* Voss. I. Leid. I. *ostendat.* Abest eum a Voss. II. OUD.

Cum causa peccati conglutinare. Si non poterit par vitium cum causa reperire.] Erf. *Cum causa reperire*, ceteris omnibus omissis. Cauch. *cum vita peccati conglutinare.* Lamb. ed. *Si non poterit par animi vitium.* GRAEV. Voss. III. *potuerit.* Dein par abest Leid. II. III. *animi* a Leid. IV. m. pr. Ed. Med. In optimis MSS. *animi v. c. c. reperire par.* Sed in Voss. III. *animi vitium cum causa compar.* r. OUD. *Animi* temere ex antec. repetitum, omisit Sch. omittuntque Cod. Aug. et Ed. Ald. apud eundem. Excitat Sch. Cic. de Inv. II, 10. *atque ex dispari quoque genere culparum si ex pari sumendi facultas non erit.* L.

Demonstrare quem pecuniae causa, etc.] Haec verba restitui-mus ex codice manuscr., quae in vulgatis libris desiderabantur. Sententia autem huius loci nunc aperta est. Si non poterit, inquit, demonstrare, eum, quem pecuniae causa arguat maleficium admississe, avarum esse: demonstret esse corruptorem, etc. LAMB. A verbo *demonstrare* quae sequuntur, quae Lambinus edidit: *quem pecuniae causa dicat maleficium fecisse*, in nostris et excusis et mss. desiderantur. BRUT. Nihil eorum, quae Lamb. protulit, invenit Gulielmus in suis, nec ego in Pall. aut vetustissimis edd.: et vero, si quo reperiuntur in libro, fuere adiecta a glossatore. GRUT. Neque haec inveniuntur in Cod. Trai. BURM. Ut glossema eiecit etiam Sch. L.

Corruptorem vel perfidiosum] *Corruptores* e Cicerone noti. *Perfidiosi*, qui per fidem decipiunt eos, quicum contraxerunt; ut in re privata, qui socios fallunt, in publica, qui depeculantur aerarium. Plautus Cistell. [I, 1, 74.] *Perfidiosus est amor? ergo in me peccatum facit.* [Cic. Div. in Q. Caccil. c. 18.] *Si ille apud te postea coenavit, utrum te perfidiosum an praevaricatorem existimari mavis?* Videt necesse esse alterutrum, eadem significatione, qua hic. Ea re non audit membranas suas Gulielmus, in quibus invenit *perfidum*: quod etiam in Pall. reperi; sed pr. tamen expressit alterum. GRUT. Erf., Pith. et alii *corruptorem vel perfidum.* GRAEV. *Perfidum* etiam in MS. Trai. BURM. *Vel perfidiosum.* *Exsulat vel* a Voss. I. II. Leid. I. III. IV. *Dein perfidum* Voss. I. III. Leidd. I. II, III. cum edd. pp. Tum pro vv. *si quo modo poterit*, Voss. II. Leid. II. III. IV. Edd. pp. *si quoquo modo poterit.* OUD.

Vitiis contaminabit personam: denique qui illud fecerit] Lamb. ed. *vitiis contaminet personam: deinde dicat, qui illud fecerit.* Erf. *vitiis contaminare personam.* etc. GRAEV. *Qui aliud fecerit* Voss. III. OUD. *q. fecerit illud* Ald. teste Sch. In seqq. *hoc tam perperam pro hunc t. p.* e MSS. substituit Ern. L.

Castus et integer] Erf. *castus integer.* GRAEV.

versarius, dicet facta, non famam spectari oportere; illum ante occultasse sua flagitia; se planum facturum, ab eo maleficium non abesse. Defensor primum demonstrabit vitam integram, si poterit: id si non poterit, confugiet ad imprudentiam, stultitiam, adolescentiam, vim, persuasionem: quibus de rebus vituperatio eorum, quae extra id crimen erunt, non debeat adsignari. Sin vehementer hominis turpitudine impediatur, et infamia, prius dabit operam, ut falsos rumores dissipatos esse dicat de innocente; et uletur loco communi, rumoribus credi non oportere. Sin nihil horum fieri poterit, utatur extrema defensione,

Existimabitur adversarius] Duisb. *extimabitur adversarius*.
IDEM. In supp. Voss. III. *famam expectari non facta*. OUD.

Illum ante occultasse] Erf. *illum occultasse ante*. GRAEV.
Illum autem. Cod. Aug.

Defensor primum demonstrabit vitam integram] Palatinus primus, *famam integram*. GRUTER. In seqq. Voss. III. Leid. II.: *Si potuerit, id si non potuerit*. Leid. IV. primo loco *potuerit*. Voss. I. *Si poterit. Sin autem*. OUD. Voss. I. secutus scripsit Sch.: *si poterit; sin autem, confugiet* cet. recte. In seqq. Sch. scripsit: *quibus rebus vituperatio eorum, quae — erunt, debeat assignari*, dempta praepositione *de* et sublata negatione, ut orationis tenor et sententia constet. Inbet conferri Cic. de Inv. II, 11.: *Sin autem in acta vita aliquae turpitudines erunt, — imprudentiae, necessitudini, aut persuasioni adolescentiae, aut alicui non malitiosae animi affectioni attribuentur*. L.

Sin vehementer vitae hominis turpitudine impediatur] Cum in uno codice manuscr. reperissem ita scriptum: *sin veh. vita hominis turp.* ego, vitae, reposui; quae scriptura perspicue recta est. LAMB. At enim testor, talem vocem non exstare in Gulielmianis, in Pall., in exoletis editionibus. GRUTER. *Impediatur* scilicet defensor, nec potest ad aliud referri, non magis quam *vv. dabit operam*, et omnia in futuro quae praecedunt. Cap. VIII. *ut ne parvula quidem titubatione aut offensione impediremur*. GRONOV. MS. *Sin vehementer vita hominis turpitudine impediatur*. GRAEV. MSS. III. Ed. Omn. *Si vehementer*, ut supra, male. *Hominis vita* Ed. Mediol. OUD. Gulielmus *vita hominis* tenendum putabat, ut *vita hominis impediatur* exquisitius dictum sit pro eo quod est *polluetur*. Sed nihil hic loci Plautinae elegantiae vel potius comicae orationi. Lambini autem lectionem *vitae* confirmari putat Sch. simili loco Cic. de Inv. II, 11. *Ac si nullo modo vitae turpitudine aut infamia leniri poterit oratione*. L.

Prius dabit operam] Edd. vet. *primum dabit operam*. GRAEV. Voss. III. *clamabit operam*. OUD.

Sin nihil horum fieri poterit] Lamb.: *Si nihil eorum fieri poterit*. Erf. *Sin nihil eorum fieri poterit*. Duisb. *Sin nihil horum fieri potest*. GRAEV. MSS. plerique et Ed. Med. *Si*. MSS. O. et Edd. pp. *eorum*. Leidd. O. Voss. III. *potest*.

Utatur extrema defensione, dicat] Vulgg. *utatur extrema defensione, et dicat*. Delevi copulam, fidem secutus Erfurtensis,

dicat, non se de moribus eius apud censores, sed de criminibus adversariorum apud iudices dicere.

CAP. IV. Collatio est, quum accusator id, quod adversarium fecisse criminatur, alii nemini, nisi reo, bono
55 fuisse demonstrat: aut alium neminem potuisse perficere, nisi adversarium: aut eum ipsum aliis rationibus aut non potuisse, aut non aequae commode potuisse, aut eum fugisse alias rationes commodiores propter cupiditatem. Hoc loco defensor demonstret, oportet, aut aliis quoque bono

et Pithoecani. GRAEV. Sine copula Leid. I. II. In ceteris et Edd. Vulgg. et dicat. OUD.

CAP. IV. *Bono fuisse*] Sic legendum, et ita habent duo libri manuscrip., non, ut habet editio Rob. Steph. et Colin. et aliae nonnullae, *bonum fuisse*. Tum Cassius ille index severissimus identidem in causis quaerere solebat, cui bono fuisset, ut testatur pluribus locis M. Tullius. Denique sic loquitur infra haud multis post versibus. LAMB. Duisb. et alii MSS. ac multae vet. edd.: *Nisi reo bonum fuisse*. Sed merito reiecit Lambinus, cui adstipulantur Erfurtensis, Cauchianus et alii MSS. GRAEV. Voss. O. Leidd. tres et Edd. pp. *bonum*. Leid. III. *bono nisi reo fuisse demonstrat*. OUD.

Aliis rationibus aut non potuisse] Pith. *Aliis rationibus aut non aequae potuisse*. GRAEV.

Aut non aequae commode potuisse] Erfart. *aut neque commode potuisse*, Pith. *aut non commode potuisse*. IDEM.

Eum effugisse alias rationes] Quidquid veterum librorum praesto est, in eis exhiberi video, *eum fugisse*, quod certe est huius auctoris: sic enim cap. 16. *Qui se propter vinum fugisse rationem dicit*. II, 25. *sed me tum haec ratio fugit*. Et notum est Horatii. Sed etiam infra observabis ut plurimum dici *fugere laborem* (quod et initio totius operis) *concursiones vocalium*, *istam rem*, *impetus fortunae*, *continuationem verborum*, non *effugere*. GRON. MSS. et edd. *Aut eum effugisse alias rationes*. Lamb. ed. *aut eum fugisse alias rationes*. Reperi *fugisse*, quod et ante fecerat Lambinus, auctoritate nostrorum codicum Erfurtensis et Cauchiani, quod et ex suis Gronovius probavit: sed et ex praestantissimo Erfurtensi reperi *illas rationes*, nemine, qui humanior sit, repugnante. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. IV. Ed. Med. *eum effugisse*. Tum *alias* abest a Leid. I. Bene. In seqq. pro vv. *propter cupiditatem*. Hoc loco Leid. II. exhibet: *propter commoditatem*. Hoc modo. OUD.

Defensor demonstret, oportet] Vulgg. *Defensor ut demonstret oportet*. GRAEV. *Ut omisimus*, quod ratio elegantior Latini sermonis postulat, et, praeter Lamb., etiam nostri MSS. confirmant. BRUT.

Aut aliis quoque bono fuisse] Demonstrabit defensor ἐρωτά-
σεται, maiori bono fuisse aut aliis, aut ipsis adversariis, quam reo, ut pro Roscio fecit Cicero: Apud quos Sexti Roscii praedia sunt, ad eos etiam caedes pertinet; apud Chrysogonum et T. Capitonem Roscium praedia sunt, ergo illi Roscium occiderunt. Vide Cic. exordium et confirmationem, ubi haec pulcherrime tractat. TOXITA. Pro vv. *bono fuisse* Leid. II. Edd. pp. *bonum fuisse*. OUD.

fuisse, aut alios quoque id, quod ipse insimuletur, facere potuisse.

Signum est, per quod ostenditur idonea perficiendi 56 facultas esse quaesita. Id dividitur in partes sex; locum, tempus, spatium, occasionem, spem perficiendi, spemcelandi. Locus quaeritur, celebris, an desertus; semper desertus, an tum, cum id factum sit, fuerit in eo loco solitudo; sacer, an profanus; publicus, an privatus fuerit; cuiusmodi loci attingant; num, qui est passus, perspectus

Id, quod ipse insimuletur] Hoc argumento nititur etiam Cicero in Orat. pro S. Roscio, quem ostendit Cicero fuisse rusticum, raro fuisse Romae, ut occidendi patris non modo causas, sed et facultatem non habuerit, quae omnia habuerint adversarii. TOXITA. Nihil muto, quamvis liber unus manuscr. habeat: *quo de insimuletur*, quod et in quibusdam vulgatis reperi. Ego enim subintelligo, *fecisse*. LAMB. Sic restituere non dubitavi ex consensu nostrorum trium codicum et necessitate sententiae, remisso ad auctorem, quicumque ille est, (neque enim decernere quocumque) simplici *simuletur*. Utique enim non hic agitur de simulatione. GRON. Restitui *insimuletur* ex Duisb. et aliis nostris codicibus, ut ex suis Gronovius restituendum censuit. GRAEV. AL.: *id quo de insimuletur*. AL.: *id, quod ipse simuletur*. *Insimuletur* etiam in Cod. Traiect. BURM. Voss. I. II. Leid. II. *quo ins.* OUD.

Signum est] Intelligimus hoc in loco non τὸ σημεῖον, ἀλλὰ τὴν περίστασιν, hoc est, ea quae cum negotio coniuncta sunt. M. TOXITA. Vulgo vocant Scholastici circumstantias. GRAEV.

Semper desertus, an tum etc.] Inserui verbum *desertus*, suadentibus cunctis ad unum manuscriptis et edd. vett. Primum removit puto Victorius: qui cum non diffiteatur desertum se exemplaribus manuscriptis circa omnes libros, qui Oratorem instituunt; plus credi aequum non est ipsius auctoritati quam omnium librorum; enim et mihi liberet relinere scriptorem istum habitu recentiore, centum aliquot voces ei detrabere possem, prorsus supervacuas. Exempli causa, illa verba quae proxime sequuntur: *fuerit in eo loco solitudo*, omnia ad unum deleverim, nullius sententiae malo. GRUTER. P. Vict. et Al. ed. *semper, an tum*. GRAEV. *desertus* etiam in MS. Traiect. BURM.

Sit, fuerit in eo loco solitudo] Erf. *Sit, in eo loco solitudo*. GRAEV. Deest verbum *fuerit* Voss. I. Leid. I. III. Loco exsulat a Voss. II. OUD.

Sacer an profanus] Pith. *Fuerit sacer an profanus*. GRAEV.

Cuiusmodi loci attingant] Edd. vett. *cuiusmodi loci attingunt*. IDEM.

Num, qui est passus, perspectus] *Qui est passus*, pro, qui est infestatus, aut occisus, mihi semper suspectum fuit, quia alienum est a prisci Latii sermone, et petitum ex Christianorum libris. Hanc suspicionem meam confirmarunt veteres libri, qui a vulgatis dissentiant. Erfurt. et Cauch.: *Num quid est passus*, nisi quod hic est non agnoscat. Meus codex: *num quid est passus*. [Reliquam Graevii annotationem, ubi per errorem Herennium auctorem horum librorum vocaverat, sustulimus. Cf. BURM. in praef. p. XXXIII. nostr. edit.]. GRAEV. Voss. III. *Num quid qui est passus*. Leid. III.

aut exauditus esse possit. Horum quid reo, quid accusatori conveniat, perscribere non gravaremur, nisi facile quivis, causa posita, posset iudicare. Initia enim inventionis ab arte debent proficisci; cetera facile comparabit exercitatio. Tempus ita quaeritur, qua parte anni, qua hora: 57 noctu, an interdiu: qua diei, qua noctis hora factum esse

Num quid passus. Ed. Med. *num qui p.* Omnib. *num quid est p.* Forsan: *num quid patrasse.* OUD. Feliciter emendavit Sch.: *num, qui quid est passus,* inutilem iudicans Oudendorpii coniecturam. Veie. L.

Perspectus aut exauditus] Erf. *Perspectus, exauditus.* GRAEV. Leid. IV. *prospectus.* Tum MSS. O., excepto Voss. III., et Edd. pp. et *exaud.* OUD.

Facile comparabit exercitatio.] Ed. Gruteri: *facile eam parabit exercitatio.* GRAEV.

Tempus ita quaeritur, qua parte anni] Erf. *tempus ita quaeritur, quid anni, qua hora.* Duisb. *Tempus quaeritur, quod anni, qua hora.* IDEM. *Qua parte anni, qua hora, noctu an interdiu.* Voss. III. *qr. anna quae hora sit noctis aut interdiu.* Leid. IV. *quot anni cet. aut.* Leid. II. OUD. Nescias, qui libri habeant has lectiones; nam quae primo loco ponitur, cum vulgata consentit, quod aliter notare solet OUD. Ceterum Sch. scripsit: *qua parte anni; qua die; noctu an interdiu.* Vulgatam lectionem *qua hora* ex seqq. huc tractam putat, iubetque conferri Cic. de Inv. I, 26. et Orat. partit. c. 11. L.

Qua hora: noctu, an interdiu: qua diei, qua noctis hora factum] Lambinus concinnius quidem haec omnia edidit, sed an verius, dubites. Gulielmii certe manuscripti conveniunt cum nostris, quorum quidam mirabiliter exorbitant. Pal. tert. oggerit nobis: *qua hora nocte an die, an inter noctem et diem, et qua die, et quota parte noctis, et quota hora.* Verum variantes lectiones curiose enotare, non est meae aetatis, sed adolescentiae laboriosae; quam tamen hodie potius ad omnia alia trahas. Adeo post aerumnabiles labores nullum sibi sciunt sperandum praemium, nisi forte verborum; principibus viris hic supra Euclionem sordidis. GRUT. Sane et videntur et non videntur haec ab MSS. nostris firmari; adeo in quibusdam mutant. Caeterum si id retineatur, non video, quin absurde iterentur: *qua hora et qua noctis hora.* In quibus nulla differentia. Primo igitur MSS. nostri omnes *qua die.* Tum *quota hora noctis* in duobus, quod utrumque amplector; nam sic in singulis est certum ac proprium discrimen, ac dignum, quod in tali re advertatur. GRONOV. *Vulgg. et qua diei, et qua noctis hora.* Erf. et Cauch. *qua die, quantis horis.* Pith. *Et qua die, qua noctis hora.* Duisb. *qua diei, quota hora.* Meus codex: *Qua die, quota noctis hora.* Ed. Cratand. *qua die quota hora.* In margine est, *qua die, qua hora noctis.* Lamb. Ed. *quota diei, quota noctis hora.* GRAEV. MS. *Traiect. noctu ac interdiu: qua diei, quota noctis hora.* BURM. Voss. I. II. Leid. I. III. vv. *qua diei praemittunt et.* Tum MSS. et Edd. pp. *die.* Item *quota* Voss. III. Leid. II. III. IV. Edd. pp. *Vox noctis* abest a Leid. IV. Ed. Med. OUD. *Qua die, quota hora* Cod. Aug. teste Sch. L.

dicatur, et cur eiusmodi temporibus. Spatium ita consideratur, satisne longum fuerit ad eam rem transigendam, et potueritne scire, satis ad id perficiendum spatii futurum. Nam parvi refert satis spatii fuisse ad id perficiendum, si id ante sciri et ratione provideri non potuit. Occasio quaeritur, idoneane fuerit ad rem adoriendam, an alia 58 melior, quae aut praeterita sit, aut non exspectata. Spes perficiendi quae fuerit, spectabitur hoc modo: si, quae

[*Et cur eiusmodi temporibus.*] Elegans emendatio, quam eruit quidem e Fabriciano Gulielmus. Sed ego nunc etiam firmo auctoritate Pal. pr. et tert., neque abludit sec. quart. sext. nisi quod ii, et cum eiusmodi. Vulgo est: *Et cuiusmodi temporibus*, nulla bona sententia; non tantum indicandum tempus facinoris, sed et addenda ratio, quare eo potissimum tempore scelus admissum sit. GRUT. MSS. quidam: *et cum eiusmodi temporibus*. Edd. ante Gruterum: *et cuiusmodi temporibus*. Erfurt. etiam: *et cur eiusmodi temporibus*. GRAEV. Firmatur etiam a MS. Trai. et *cur eiusmodi temporibus*. BURM. *Et cur eiusmodi temporibus*. Sic optime dat Voss. I. Omnia haec desunt Voss. II. *Et cur* exsulant a Leid. IV. *Cum* Leid. I. III. *Cur* abest a Voss. III. Leid. II. *Et cuiusm. t.* Edd. pp. OUD.

[*Spatium ita consideratur*] Erfurt. *spatium ita considerabitur*. GRAEV. MSS. VI. et Edd. pp. *considerabitur*. OUD.

[*Satisne longum fuerit ad eam rem transigendam, et potueritne scire*] Longe rectius et concisius, resectis laciniis, quas adseruit inepti, Erfurtensis et Cauchianus: *Satisne longum fuerit ad eam rem, scieritne satis ad id perficiendum spatii*. In meo quoque est *scieritne*. GRAEV. *Scieritne satis* Gryph. B. C. *scieritne et potueritne scire* A. Nos lectionem vulgatam retinimus. BRUT. Voss. I. Leid. I. Ed. Omnib.: *scieritne*. Abest et a Leid. III. OUD. *Potueritne sciri* dedit Sch. quia passivum et h. l. aptius sit et postea legatur. L. In seqq. *fuisse ad id perficiendum* tres ultimae voces desunt Voss. III. Leid. IV. OUD. Eas ut manifestum glossesuma expunxit Sch. Recte. L.

[*Ratione provideri non potuit.*] Edd. multae: *ratione provideri non potuerit*. Lamb. ed. *ratione provideri non potuit*. GRAEV. *Potuerit* Voss. III. Ed. Omn. OUD. *Si id aut sciri, aut* Cod. Aug. apud Sch. L.

[*Idoneane fuerit ad rem adoriendam*] Libri recentioris editionis voce auctiores: *idonea ne satis fuerit*; quae nusquam comparret in olim vulgatis, aut adeo MSS. nostris. GRUT. Edd. multae ante Gruter. *idoneane satis fuerit*. Adstupulantur Gruterianis et nostri omnes Erfurt. Cauch. Pith. Duisb. GRAEV. Et Cod. Traiect. BURM.

[*Ad rem adoriendam*] Lamb. ed. *ad rem aggrediendam*. GRAEV.

[*Aut non exspectata*] Liber quidam MS. post has voces habet: *propter agendi cupiditatem*, quem ideo non sum secutus, quod suspicer, haec verba ex ora libri in contextum esse translata, neque esse Ciceronis. LAMB.

[*Spes perficiendi quae fuerit*] Ut in duobus nostris, sic non dubito quin in pluribus legatur: *perficiendi haec quae*, unde patet auctorem dedisse *ecquae*. GRON. Erf. et al. MSS. duo: *spes perfici-*

supra dicta sunt, signa concurrerint; si praeterea ex altera parte vires, pecunia, consilium, scientia, apparatus videbitur fuisse; ex altera parte imbecillitas, inopia, stultitia, imprudentia, inapparatus demonstrabitur fuisse: quare scire potuerit, utrum diffidendum, an confidendum fuerit. Spes celandi quae fuerit; quaeritur ex consciis, arbitris, adiutoribus, liberis, aut servis, aut utrisque.

ciendi haec quae fuerit expectabitur. GRAEV. Gronovianis MSS. adstipulatur Cod. Traiect. BURM. Leid. I. IV. Ed. Omn. sp. p. haec quae f., nisi quod quae fuerit desint Leid. IV. Tum pro vv. supra dicta sunt Voss. III. praedicta s. Deinde pro v. concurrerint Leid. I. II. concurrent. Ed. Med. concurrunt. Leid. III. IV. occurrerint. Voss. III. praecurrent. OUD. concurrent etiam Cod. Aug. teste Sch. L.

[*Si praeterea ex altera parte*] Erf. *Si praeterea altera parte.* GRAEV.

[*Scientia, apparatus, videbitur fuisse*] Adieci duas voces, *videbitur fuisse*; non testimonio duorum librorum MSS., verum integra cohorte: eas enim agnoscunt sex membranae, quas consulit Gulielmus, sex Pall. et editiones primae, neque otiosas esse videbit, qui vim huius suspicionis attente perspiciet, imo supervacuum potius fuerit illud alterum quod sequitur, *demonstrabitur fuisse*, quam istud nostrum. GRUTER. Edd. Lamb. et aliae: *apparatus, ex altera parte.* In Erf. non legitur *ex.* GRAEV. *videbitur fuisse* etiam agnoscit MS. Traiect. BURM. Verba *videbitur fuisse* recte abesse ab Ald. iudicat Sch. *Demonstrabitur fuisse* h. l. exhibet Cod. Aug., quod pariter a glossatore esse, Sch. est sententia. L.

[*Quare scire potuerit, utrum*] Et haec quoque sunt a triplici librorum nostrorum fide: pro quibus mediae aetatis editiones: *per quas res scire potuerimus, utrum*; Lambinus vero: *propter quas res scire potuerit, utrum* etc. quae licentia? GRUTER. Si modo mens Gruteri recte expressa est. Nam quum sane ita legatur in Medicaeo, et alio: *quare scire*, tum in alio est: *per quam rescire*, unde colligeretur illud *qua* variis modis expositum ita degeneravisse, et antiquitus fuisse: *qua rescire potuerit.* GRON. Erf. *qua re scire potuerit.* Sed Pith. *qua de re scire poterimus.* Edd.: *per quas res scire potuerimus.* Ed. Lamb. *propter quas res scire potuerit utrum.* GRAEV. Cum Erfurtensi facit MS. Trai. BURM. Voss. III. *per quae rescire p.* Leid. II. *qua re sciri p.* Ed. Med. *sciri poterit.* OUD. In antec. Sch. scripsit: *inapparatus videbitur fuisse*, pro vulgato: *i. demonstrabitur f.*, quod aptius iudicat, quia praecedat *spectabitur.* Non possum accedere. L.

[*Ex consciis, arbitris, adiutoribus*] Si haec scriptura recta est, per *arbitros* testes significari dicemus, seu spectatores, ut cum ita loquimur: *locus ab arbitris liber ac remotus.* Sed Memmius et Auratus legendum putant *administris*; ego nihil muto: non quod eorum coniecturam improbem, sed quod hanc scripturam existimem esse probabilem. Adde quod *administri* et *adiutores* idem propemodum videntur sonare, nisi quod *administri* minus sunt, quam *adiutores.* Itaque infra, ubi vulgo legebatur: *de adiutoribus, de adiumentis*, nos ita restituumus: *de adiutoribus, de administris.* LAMBINUS.

[*Aut servis, aut utrisque.*] Erfurt.: *Aut servis, aut utrumque.* GRAEV.

Cap. V. Argumentum est, per quod res coarguitur 59 certioribus argumentis, et magis firma suspicione. Id dividitur in tempora tria, praeteritum, instans, consequens. In praeterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quocum visus sit; num quid appararit, num quem convenerit, num quid dixerit, num quem habuerit de consciis, de adiutoribus, de adiumentis; num quo in loco praeter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore. In in-

CAP. V. *Res coarguitur*] Legendum censuit Ernestius: *reus coarguitur. L.*

Num quem convenerit, num quid dixerit] Erf.: *num quem convenerit, num dixerit. GRAEV.*

Num quem habuerit de consciis] Erf.: *Num quid habuerit de consciis. IDEM.*

De administris] Sic restitutum coniectura ducti. Nam vox, *adiumentis*, ad hunc locum quadrare non potest, antecedente voce *quem*. LAMB. Gryphii duo B. et C. ita habent: *num quid dixerit, num quid habuerit. de consciis de adiutoribus de adiumentis. BRUT.*

De adiutoribus, de adiumentis;] Adiutores sunt quibus anima, adiumenta quae ea carent; instrumenta scilicet armaque rebus expediendis idonea. Lambinus substituerat *de administris*, sed nullo praecedente manuscripto, ut ipsemet fatetur; quae petulantia? GRUT. Miror Lambinum, qui utique noverat Lib. II. de Inventione 7.: *Facultas si ratio, adiutores, adiumenta, et cetera, quae ad rem pertinebunt, defuisse alicui demonstrabuntur, et postea: Nam saepe si pecuniae, adiumenta, si adiutores desint, facultas fuisse faciendi non videtur.* Offendit magis in praecedentibus: *argumentum est per quod res coarguitur certioribus argumentis*, ubi definitionem interpretatur per id ipsum quod defuit, quod nec fit ullibi in hoc scripto, nec sine vitio fieri creditur, nec utique tam inops vocum hic auctor credi potest. Vide an non scripserit *certioribus inventis*. Ut de partitionibus: *Argumentum est probabile inventum.* Libro I. de Invent. [c. 41.] *Ideo quod et inventum aliquam in rem probabile aut necessariam argumentatio vocatur.* et similiter alibi. GRONOV. Pro *argumentis* Sch. de suo dedit *indiciis*. Non enim esse credibile, scriptorem definitum vocabulum in definitione posuisse, et Gronovii coniecturam minus aptam esse. L.

Num quid in eo loco praeter consuet. fuerit] Quidam liber MS. habet: *num quo in loco praeter consuetudinem fuerit, aut etiam al. temp.* et praeterea nonnulli vulgati; quam scripturam non improbo. LAMB. *Num quo in loco praeter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore* Victorii editio; ea priores: *numquid in loco praeter cons. fecerit* etc. quomodo et quidam e Gulielm. et Palat. nam ceteri exhibent: *numquid in loco praeter cons. fecerit, etc.* aut *fuerit vel fecerit.* GRUT. Erf. *num quid in loco praeter consuetudinem fecerit.* Duisb. *Num quo loco praeter consuetudinem fuerit.* GRAEV. in MS. Traiect. etiam *num quid in loco praeter cons. fecerit.* BURM. Voss. I. Leid. I. III. cum Ed. Omnib. *Num quid in loco p. c. fecerit.* Voss. II. *Num quid quo in l. p. c. fuerit vel fecerit.* Leid. IV. *Num quo loco p. c. fuerit vel fecerit.* Ed. Mediol. *fecerit.* OUD. *Aliquid fecerit* Cod. Aug. apud Sch. L.

In instanti tempore quaeritur] Pall. duo: *Instanti tempore*; et vero unus ex iis, primus scilicet, supra quoque habebat *astans*, non *instans*, ut forte [fortasse] aliquid adhuc subsit mendosi. GRUT.

59 stanti tempore quaeritur, num visus sit, cum faciebat, num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus sit, aut denique, num quid aliquo sensu perceptum sit, adspectu, auditu, tactu, odoratu, gustatu; nam quivis horum sensus potest conflare suspicionem. In consequenti tempore spectabitur, num quid re transacta relictum sit, quod indicet aut factum esse maleficium, aut a quo sit factum. Factum esse, hoc modo: si tumore et livore decoloratum est corpus mortui, significat eum veneno necatum. A quo factum sit, hoc modo: si telum, si vestimentum, si quid eiusmodi relictum sit, aut vestigium rei repertum fuerit, si cruor

Erf. Pith. Duisb. et alii MSS. *instanti tempore*. Sed prius *in sequens* absorpsit. GRAEV.

Num visus sit cum faciebat] Erf. *num quid visus sit, cum faciebat*. IDEM.

Num qui strepitus] Erf. *num quid strepitus*. Edd. *num quis strepitus*. IDEM, MSS. quinque et Edd. pp. *numquid str.* In seqq. *exauditus sit* abest v. *sit* a MSS. O. et Ed. Med. Bene. OUD. Recte omisit Sch. L.

Aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit] Blanditur mihi quod est in Palat. pr. *aut denique aliquid sensu*, omissis ceteris. GRUTER. Leid. III. a. d. *aliquid aliquo sensu*, OUD. *Aliquo sensu* dictum esse pro eo quod est *alio quo sensu* vidit Sch. L.

Tactu, odoratu, gustatu] Erf. Pith. Caucii. *tactu, ordore, gustatu*. Duisb. *tactu, odore, gustu*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *odore*. In solo Leid. I. et Ed. Omnib. *omisit gustatu*. In reliquis *gustu*. OUD. Voces *aspectu, auditu* omisit Sch. quippe iam commemoratis *aspectus et auditus* exemplis. L.

Nam quivis horum sensus] Malim legi: *nam quivis horum sensuum* etc. LAMB. Leid. III. *sensuum*. Leid. IV. *poterit* pro *potest*. Paulo post pro vv. *in consequenti t.* Voss. I. *in sequenti t.* OUD.

Aut a quo factum sit] Erf. *Aut ob quod sit factum*. GRAEV. Voss. III. *ab aliquo factum sit*. OUD.

Si tumore et livore] Al. *si tumore aut livore*. GRAEV. Deest et Voss. III. *aut habet* Leid. III. Ed. Omnib. OUD.

Si quid eiusmodi relictum sit, aut vestigium] Erf. *si quid eiusmodi relictum, aut vestigium*. GRAEV. Voss. III. Ed. Med. *huiusmodi relictum*, sine verbo, quod abest etiam a Leid. IV. *huiusmodi relictum fuerit*. Leid. III. OUD.

Aut vestigium repertum fuerit] Haec est primarum editionum lectio, et convenit cum plerisque manuscriptis; sequentes suffecerunt: *aut si vestigium repertum, sine illo fuerit*. Victorius edidit: *aut si vestigium rei fuerit, omisso illo repertum*; ex quibus omnibus snam concinnavit Lambinus. GRUTER. *Vestigium repertum* legitur in quibusdam. Sed plane non satisfacit argumentationi. Vestigia adulteri reperiri possunt in lecto; sed ea non utique denotant ab Tarquinio ea venire. Itaque non opinor voc. *rei* abesse hinc posse, scilicet secundus casus voc. *reus*. Id non observantes alii videntur fecisse, ut vera lectio hic fluctuaret, et pro *repertum* correxerint *rei fuerit*. Lego: *aut vestigium rei certum, si cruor*. Etiam vetustissimus *deprehensus*. GRONOV. Edd. quaedam: *aut si vestigium repertum,*

in vestimentis, si in eo loco comprehensus aut visus trans- 61
acto negotio, quo in loco res gesta dicitur. Consecutio
est, cum quaeritur, quae signa nocentis et innocentis con-
sequi soleant. Accusator dicet, si poterit, adversarium,
cum ad eum ventum sit, erubuisse, expalluisse, titubasse,
inconstanter locutum esse, concidisse, pollicitum esse ali-
quid; quae signa conscientiae sunt. Si reus horum nihil

aut. Victor. ed.: *aut si vestigium rei fuerit, aut.* Lamb. ed.:
Aut si vestigium rei repertum fuerit, aut. Cratand. ed.: *aut si*
vestigium rei fuerit repertum. Erf.: *aut si vestigium repertum, si*
cruor. Pith.: *aut si vestigium rei reperitur, aut.* Gronovius coniicit
legendum esse: *aut vestigium rei certum. Rei a reus;* sed quia in
omnibus MS. est *repertum*, aut, ut in Pithoeanis excerptis, *reperi-*
tur, id retinui, sed *rei*, ex editione Victorii et modo laudatis Ex-
cerptis, ac Cratandri editione reposui. GRAEV. In MS. Traiect.:
aut vestigium repertum fuerit. BURM. Voss. O. Leid. I. IV. Ed.
Med. *aut si v.* Exsulat *rei* a Voss. I. III. Leid. I. II. III. *reperi-*
tur. Leid. III. IV. *perspectum f.* Voss. II. *Fuerit* abest quoque a
Voss. I. Leid. I. est habet Voss. III. OUD. *Rei* genitivum a *reus*
tinetur etiam Sch. necessarium esse iudicans ad sensum presse enun-
ciandum. L.